
Βαςίληρ Μπαπκούκηρ

Επίκοτπορ καθηγησήρ ΣΕΥΑΑ - ΑΠΘ



 Θεψπία σψν πποςανασολιςμών επίσετξηρ

 Θεψπία σοτ ατσό-πποςδιοπιςμού

 Κλίμα κινήσπψν
 TARGET

 Βιψμασική ςτνεδπία
 Μικποδιδαςκαλία



•Εναςφόληςη με μια 

δπαςσηπιόσησα για ση μάθηςη 

και ση βελσίψςη σψν 

ικανοσήσψν

Πποςανασολιςμόρ 

ςσο έπγο

Πποςανασολιςμόρ 

ςσον εατσό
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• Εναςφόληςη με μια 
δπαςσηπιόσησα για σην επίδειξη 
ικανόσησαρ και τπεποφήρ ένανσι 
σψν άλλψν



•Εναςφόληςη για ση μάθηςη 

και ση βελσίψςη σψν 

ικανοσήσψν

΢σόφορ μάθηςηρ

΢σόφορ επιδίψξηρ 

επίδοςηρ

•Εναςφόληςη για σην 

απουτγή επίδειξηρ φαμηλήρ 

ικανόσησαρ

΢σόφορ απουτγήρ 

επίδοςηρ
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• Εναςφόληςη για σην επίδειξη 
ικανόσησαρ



Ανάγκη για 

επιηςσία

Πποζδοκίερ

ικανόηηηαρ

Φόβορ για 

αποηςσία

Σηόσορ 

μάθηζηρ

Επιδίωξη ηηρ 

επίδοζηρ

Αποθςγή ηηρ 

επίδοζηρ

Εζωηεπικά

κίνηηπα

Απόδοζη

+

-

+



΢σόφορ μάθηςηρ
Θεσικέρ 

ςτνέπειερ

Γνψςσικέρ

΢τναιςθημασικέρ

΢τμπεπιυοπικέρ

΢σόφορ επιδίψξηρ 

επίδοςηρ

Θεσικέρ/απνησικέρ 

ςτνέπειερ

Γνψςσικέρ

΢τναιςθημασικέρ

΢τμπεπιυοπικέρ

΢σόφορ 

απουτγήρ 

επίδοςηρ

Απνησικέρ 

ςτνέπειερ

Γνψςσικέρ

΢τναιςθημασικέρ

΢τμπεπιυοπικέρ



•Έμυαςη ςση 

βελσίψςη σψν 

ικανοσήσψν
Μάθηςη

•Έμυαςη ςση 

ςύγκπιςη με σοτρ 

άλλοτρ
Απόδοςη 



Εςψσεπικά 

κίνησπα

Εξψσεπικά 

κίνησπα, 

Έλλειχη 

κινήσπψν

Απόδοςη

Μάθηςη
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•Απολαμβάνψ σο μάθημα
Εςψσεπικά 

κίνησπα

Εξψσεπικά 

κίνησπα

•Δεν με ενδιαυέπει καθόλοτ 

σο μάθημα

Έλλειχη 

κινήσπψν
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• Για να μη πάπψ αποτςία



•Είμαι καλόρ μαθησήρ/σπιαΣαύσιςη

Ενδοπποβαλόμενη

πύθμιςη

•Θα πάπψ φαμηλό βαθμόΕξψσεπική πύθμιςη
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• Θα ςσεναφψπηθώ αν δεν σο 
κάνψ



Εςψσεπικά κίνησπα

Σαύσιςη

Ενδοπποβαλόμενη πύθμιςη

Εξψσεπική πύθμιςη

Έλλειχη κινήσπψν
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Κίνησπα

•Εςψσεπικά

•Εξψσεπικά

•Έλλειχη

΢τνέπειερ

•Γνψςσικέρ

•΢τναιςθημασικέρ

•΢τμπεπιυοπικέρ



Κλίμα 

κινήσπψν

Κίνησπα

•Εςψσεπικά

•Εξψσεπικά

•Έλλειχη

΢τνέπειερ

•Γνψςσικέρ

•΢τναιςθημασικέρ

•΢τμπεπιυοπικέρ

Ο πόλορ σοτ 
εκπαιδετσικού



•Να έφψ επιλογέρΑτσονομία

•Να είμαι καλόρ ςε ατσό ποτ 

κάνψ
Ικανόσησα

•Να είμαι αποδεκσόρ και να 

έφψ υίλοτρ
΢τναναςσπουή



Κλίμα 

κινήσπψν

Κίνησπα

•Εςψσεπικά

•Εξψσεπικά

•Έλλειχη

΢τνέπειερ

•Γνψςσικέρ

•΢τναιςθημασικέρ

•΢τμπεπιυοπικέρ

Βαςικέρ 
χτφολογικέρ 

ανάγκερ
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Κλίμα κινήτρων

(μάθηση)
Εσωτερικά

Κίνητρα

Ικανοποίηση 

βασικών Ψ. Α.

Αυτονομία

Ικανότητα

Συναναστρουή
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• ΔΙΔΑ΢ΚΑΛΙΑ ΔΕΞΙΟΣΗΣΨΝTASK

• ΠΑΡΟΦΗ ΑΤΣΟΝΟΜΙΑ΢AUTHORITY

•ΠΑΡΟΦΗ ΑΝΑΓΝΨΡΙ΢Η΢RECOGNITION

• ΢ΤΝΕΡΓΑ΢ΙΑGROUPING

• ΑΞΙΟΛΟΓΗ΢ΗEVALUATION

• ΟΡΓΑΝΨ΢Η ΔΙΔΑ΢ΚΑΛΙΑ΢TIME



΢φεδιαςμόρ 

έπετναρ

Ε.Υ.Α

Μεσαβλησέρ

Οπγάνψςη 

έπετναρ

Λήχη 

αδειών

Επιμόπυψςη

Διεξαγψγή 

έπετναρ

Πειπαμασική 

ομάδα-ομάδα 

ελέγφοτ

Ευαπμογή 

παπέμβαςηρ



 Βελσίψςε σιρ 
ανσιλήχειρ για 
έμυαςη σοτ 
καθηγησή ςση 
μάθηςη και σον 
πποςανασολιςμό 
σψν μαθησών 
ςση μάθηςη

3

3,1

3,2

3,3

3,4

3,5

3,6

3,7

1 2



 Βελσίψςε σην 
ετφαπίςσηςη και 
σην πποςπάθεια 
σψν μαθησών.

3,8

4

4,2

4,4

4,6

4,8

5

1 2



 Μείψςε 
παπαμέσποτρ 
σοτ άγφοτρ ςση 
υτςική αγψγή

1,65

1,7

1,75

1,8

1,85

1,9

1,95

2

1 2



 Αύξηςε σην ατσό-
αποσελεςμασικόσησα 
ςσο σπιπλούν.

4,6

4,8

5

5,2

5,4

5,6

1 2



 Αύξηςε σην 
σεφνική εκσέλεςηρ 
σηρ ςυαίπαρ.

0

1

2

3

4

1 2



Να γίνοτν πεπιςςόσεπο ελκτςσικέρ οι δεξιόσησερ ποτ 

διδάςκονσαι

•Αςκήςειρ ποτ είναι διαςκεδαςσικέρ για σα παιδιά

•Να παπέφονσαι εναλλακσικά θέμασα εναςφόληςηρ

•Να απουεύγονσαι οι αμοιβέρ για ση ςτμμεσοφή ςσο μάθημα 

Να γίνει πιο οτςιαςσική η μάθηςη

•Οι οδηγίερ ππέπει να είναι ανάλογερ με σο επίπεδο σψν 

μαθησών

•Αςκήςειρ ποτ σονίζοτν ση μάθηςη 

•Σοποθέσηςη ςσόφψν



 252 μαθησέρ-σπιερ σηρ Ε΄ και ΢Σ΄ σάξηρ 
Δημοσικών ςφολείψν

 σην ομάδα παπέμβαςηρ Α, διάυοπα είδη φοπού

 σην ομάδα παπέμβαςηρ Β. αθλοπαιδιέρ  και 
παπαδοςιακό φοπό 

 σην ομάδα ελέγφοτ, αθλοπαιδιέρ

Ματποπούλοτ, 2015





272 μαθησέρ/μαθήσπιερ Λτκείοτ

Ομάδα παπέμβαςηρ και ομάδα ελέγφοτ

10 ςτνεφόμενα μαθήμασα εναλ. αθλ. δπαςσ. αναχτφήρ

 Αναππίφηςη

 Αγψνιςσικόρ πποςανασολιςμόρ (orienteering)

 Cricket

 Baseball

 Goalball

 Ανσιπσέπιςη (Badminton)

 Hockey 

 Σοξοβολία

 La Cross

 Ποδόςυαιπο για άσομα με μειψμένη όπαςη
Λαζόγλοτ 2015



Άπα….

επισακσική ανάγκη εμπλοτσιςμού σοτ αναλτσικού 
ππογπάμμασορ σηρ Υτςικήρ Αγψγήρ και έμυαςη ςσο 
βιψμασικό ςσόφο



Έμυαςη ςση 

μάθηςη

Β.Χ.Α.

Κίνησπα




